
 

 

  

本 部 だ よ り  
成田東小学校ＰＴＡ 

第１６０号 

令和４年７月１１日 

 

 

 
校長 若生 孝之 

「四方の山波～」から始まる本校校歌の歌詞は，成田東小の過去・現在・未来，人としての望ましい知・

徳・体，そして，この世で美しいものと言われている地に花，人に愛，天に星で構成されています。そこに

は，社会に貢献し，世界に羽ばたく児童に育ってほしいという願いが込められています。 

子供の頃に歌い馴染んだ校歌は，大人になってもふと蘇ることがあるものです。そのときに改めて歌詞の

意味について思いを巡らせる時がくるのかもしれません。コロナ禍以前のように，何の制限もなく，元気に

歌声を響かせる日が来ることを心から待ち望んでいます。 

今年度は本校が創立して 25 年目になります。校歌が歌い継がれてきたように，これまで学校を支え，御尽

力いただいた保護者の皆様，地域の皆様に心より感謝申し上げます。校歌２番に「共に手を取り睦みあい」と

いう一節があります。皆様と共に手をとりながら，ひときわ光り輝く成田東小学校にしていきたいと思いま

す。 

 

                                 ＰＴＡ会長 武田 泉 

 皆さま，初めまして。本年度会長を務めさせていただきます，武田泉と申します。総会で，直接ご挨拶できず

申し訳ありません。 

さて，先日，延期となっておりました委員研修会を行うことができ，各委員の皆さまには活動を始めていただ

いております。近年コロナ禍で例年通りとはいかないことが多くなってしまっておりますが，その様な中でも

昨年，一昨年と委員の皆さまには工夫をこらし，臨機応変に活動していただいて，とても感謝しております。本

年度もスタートから順調とはいかなくなってしまいましたが，学校のめあてにもあります「共に」をキーワー

ドに，委員の皆さまと共に，子どもたちと共に，地域の皆さまと共に活動を進めていきたいと考えております。

その時の情勢に合わせ，急な対応が必要になってくることもあるかもしれませんが，保護者の皆さまと共に手

を取りご協力をいただきながら，一年間を過ごしてゆければと思っておりますので，何卒よろしくお願いいた

します。 

「光り輝け 成田東小学校」 

 

「一年間，よろしくお願いします」 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご質問ありがとうございました 

 総会資料会計予算案の助成費について,ご質問をいただきました。 

ご質問ありがとうございました 

 総会資料会計予算案の助成費について,ご質問をいただきました。 

助成費は活動費ではなく、あくまでも学校の活動を応援するものです。ご理解とご協力お願いい

たしますご質問ありがとうございました 

 総会資料会計予算案の助成費について,ご質問をいただきました。 

助成費は活動費ではなく、あくまでも学校の活動を応援するものです。ご理解とご協力お願いい

たしますご質問ありがとうございました 

 総会資料会計予算案の助成費について,ご質問をいただきました。 

助成費は活動費ではなく、あくまでも学校の活動を応援するものです。ご理解とご協

力お願いいたします助成費は活動費ではなく、あくまでも学校の活動を応援するもの

です。ご理解とご協力お願いいたします 

 

 

地区委員長  桑野 香織 

地区副委員長 佐々木 愛子 

選考委員長  髙橋 牧子 

選考副委員長 櫻井 早苗 

 

会計監事 

《参 与》若生 孝之 校長 

《事務長》大友 佳也 教頭 

《会 計》安田 倫子 主幹教諭 

専門委員会 学年委員会 本部役員 

会 長 武田 泉    

副会長 早坂 英明        

 〃  尾形 朋子      

会 計 斎藤 美紀        

 〃  峯岸 美紀     

書 記 山口 南海子    

 〃  鈴木 真理子 

〃  猪口 陽香      

庶 務 佐々木 恭子 

〃  丹野 貴子 

〃  段家 華子       

小倉 智美 

鈴木 百合香 

 

 

 

委員長  佐藤 恵 

副委員長 北林 ひと美 

 

 

《交通当番についてと地域見守り活動のお願い》 

 朝の交通当番は，昨年度と同様に本年度も地区委員が担当いたします。保護者の皆様への依

頼はなくなりますが，保護者の皆様・地域の皆様の子どもたちを見守るあたたかい眼差しが事

故・事件を防ぐ大きな力となることに変わりはございません。時間・場所にかかわらず一歩外

に出る際にはぜひ，今まで以上に子どもたちや地域の様子に関心を持って目を向けてください

ますようお願い申し上げます。（積極的に「巡回中」のネームホルダーを着用していただきます

と，より防犯意識の高い地域として認識されると思います。） 

子どもたちおよび地域の安全確保にご協力いただきますようお願い申し上げます。 

 

《プール監視補助について》 

 例年，ＰＴＡ会員の方々のうち，5・6年生の保護者の皆様に夏休みのプール監視補助をお願

いしておりますが，今年度は夏休みプール開放が実施されないため，監視補助の必要はなくな

りましたのでお知らせいたします。 

 

《自転車乗用の際はヘルメットを着用させましょう》 

 13歳以下の子どもには，親がヘルメットを着用させる義務があります。(成田交番より) 

 自分で注意していても，思いがけないもらい事故に遭うこともあります。今一度お子様のヘ

ルメット着用について各ご家庭でお声掛けいただき，子どもたちの安全確保に努めましょう。 

 

《門灯及び玄関灯の点灯へご協力ください》 

 門灯や玄関灯の点灯にご協力していただきますと，夜道が明るくなり，防犯に役立ちます。

無理のない範囲でかまいませんので，ご協力をお願い申し上げます。 
 

 

地区委員長 桑野 香織 地区委員会からのお知らせ 

令和４年度 新本部役員，新委員長・副委員長，会計監事のご紹介 

 


